228 Quartò probatur assertio ratione. Quia qui accipit aliquid, cum onere dandi illud, vel aliquâ eius partè alteri, si in alios vsus impendat, tenetur ad restitutionem, ut per l. 1. 2. & 3. C. de donationibus probat Nauarrus q. 12. monit. 7. n. 4. Et colligitur ex Clement. *Quia contingit, de religiosis domibus: arqui bona eiusmodi superflua collata sunt in Ecclesiasticos, cum onere, & ad certam duntaxat causam; ut ea nempe in pauperes, aliove pios vsus distribuantur; ut colligitur tum ex dictis Canonibus, tum ex ipsa voluntate Fundatorum, etiam sub anathematis eomminatione firmatis; quia volunt, ut ex Ecclesiæ bonis & milites Christi alantur, & Ecclesiæ exornentur, pauperes recreentur, & captiui pro temporum opportunitate redimantur, ut videre est in Capitularibus Francorum lib. 6. cap. 285. & 286. Similia habentur in Concilio Aquilgranensi cap. 116. Ergo &c.*

229 Deinde bona, quæ propriè soli Dei sunt, si in usus alienos conuertantur, sunt obnoxia restitutioni: hæc bona propriè sunt soli Dei, vt ex citatis canonibus & quidem ex ipso etiam Concilio Tridentino loc. cit. colligitur. Ergo &c.

Denique hæc sententia non solum est tutior, & magis pia, vt pote defendens causam Christi & pauperum; sed etiam licet prima fronte durior videatur, reuera tamen magis fauet non solum Ecclesiæ, sed etiam Ecclesiasticis ipsi, vt rectè notat Medina & Nauarrus locis citatis: sic enim magis illiciuntur fideles ad sua bona in Ecclesiam conferenda; atque ad Ecclesias & Ecclesiastica beneficia erigenda, dotanda: sic propensius decimæ, & alia debita iura Clericis præstantur; sic minus eadem iura & bona, olim in Ecclesiam collata, violantur & arroduntur: sic denique bona ipsorum Beneficiorum firmius defenduntur, & ab inutilibus, ipsisque Clericis non parum onerosis sumptibus certius vindicantur.

230 Et certè in illa controuersia Anni 607. Paulus Venerus, hoc ipso argumento, inter cætera, communem Ecclesiæ, ac Ecclesiasticorum causam non parum odiosam reddere conatus est, quod diceret, *nunc tandem extitisse quosdam, exortamque opinionem esse, ab omnibus bonis Theologis, Canonumque consultis improbatam; Clericos esse Dominos fructuum, quamuis Canonibus & Patribus constanter clamantibus, bona Ecclesiastica esse pauperum, vt retuli lib. I. Eccl. libertatis cap. 18.*

231 Neque hæc sententia adeo est à praxi aliena, vt indicant nonnulli contrariæ sententiæ auctores. Certè nos ipsi Deo gratias agimus, quod ex omni Clericorum ordine hodie, etiam non raro tales videamus, qui secundum hanc sententiam, Deo se rationem reddituros, plane sibi persuasum habere videantur; exemplo eorum, qui ante annos non multos ex hac ipsa ferè vicinia nostra, non absque singulari probæ & fidelis economiæ laude, ex hac vita decesserunt, vt i Ioannis Conradi Episcopi Eistadiensis & Ingolstadiensis Academiæ Cancellarij, &c. Iacobi Christophori Episcopi Basileensis &c. Georgij Lauterij Præpositi Monacensis, & Alberti Hungeri huius Academiæ Procancellarij &c. (vt de viuis taceam,) quorum nonnullis, post mortem, ipse etiam coram Academico confessu Ingolstadij, oratione encomiastica eò libentius parentauit.

232 Quod autem bona Ecclesiæ, semel vt cunq; prodigè expensâ non restituantur, nec ab ijs, qui expenderunt, nec ab alijs, qui acceperunt; quid mirum? quando & per apertam rapinam possessa vix inquam redeunt: præterquam quod sæpe facultas restituendi abest; nec satis bonorum superfluum ab alijs distinctio liquida est; & obligatio quoque ipsa restituendi oppositu contrariæ sententiæ in praxi magna ex parte eneruatur, vt in simili sæpius dixi.

233 **ASSERTIO V.** Quicquid sit de obligatione restitutionis, illud tamen omnino certum est, Clericos mortaliter peccare (ex suo genere) si superflua ad vitam & statum in usus vanos, seculares, & inutiles, non in pauperes, aliâque pias causas erogent: ac proinde siue in foro externo testari pos-

sint, siue non possint; certè tamen in conscientia, ex eiusmodi bonis, non nisi ad pias causas testari posse; ac proinde debere non solum impia, sed etiam (saltem communi iure) profana, & ad alias, quàm pias causas instituta legata, ante mortem, in conscientia, sub peccato mortali reuocare; adeo vt, nisi forte ignorantia & bona fides excuset, non possit alioqui beneficiarius verè pœnitens & contritus mori, imò nec omnino per Confessarium absolui; quia seruat affectum vigentem ad peccatum mortale, prodigæ scilicet effusionis bonorum Ecclesiasticorum, quam dum non reuocat, probat.

234 Ita non solum docet Nauarrus quæst. 1. Monit. 31. & 38. (in hac re negans, aliquem antiquorum Canonistarum contrarium sensisse;) item in propugnaculo Apologiæ num. 2. ac insuper à fortiori omnes, tam Theologi, quam Canonistæ, pro prima parte præcedentis assertionis à nobis relati; sed etiam contrariæ sententiæ auctores, quicquid Nauarrus quæst. 1. Manual. 38. num. 1 & 3. in contrarium referat suum aduersarium Sarmientum & Sotum, quasi senserint, Clericum superflua sibi, non maiori obligatione teneri in pauperes, alioues pios vius expendere, quam Laicum sua bona itidem superflua: quod tamen Sarmientum ipse postea negauit sentire, vt videre est apud Nauarrum in propugnaculo. Apolog. n. 3. de Soto verò infra diceret.

235 Etenim quia res hæc magni momenti est, operæ precium est, singulos auctores ad præcedentem assertionem in contrarium relatos breuiter percurrere. S. Thomas quæst. 85. art. 7. ait: *sicubi bona pauperum & ministrorum sunt indistincta, (vti quidem esse, cum sunt amplissimi redditus, rectè præsumunt Caietanus, Ledesma, Petrus Sotus part. 4. Valentia, Lessius, infra) eorum distributio fidei ipsius committitur; & si quidem in modico deficiat, vel superabundet, potest hoc fieri absq; bonæ fidei detrimento; quia non potest homo in talibus particulariter accipere illud, quod fieri oportet: si vero sit multus excessus, non potest latere. Vnde videtur bona fidei repugnare; & ideo non est absq; peccato mortali, &c. qui in hunc sensum etiam bene adducit illud Matth. 24. v. 48. Si autem dixerit malus seruus ille in corde suo: Moram facit Dominus meus venire: & ceperit percutere conseruos suos, manducet autem & bibat cum ebrijs, veniet Dominus serui illius, in die qua non sperat, & hora qua ignorat, & diuidet eum, partemq; eius ponet cum hypocritis; illic erit fletus & stridor dentium. Similia habet idem S. Thomas quodlib. 6. a. 12.*

236 Adrianus loc. cit. conclus. 3. ait; *non licere sacerdoti, aut alij præbendato de bonis Ecclesiæ ultra victum sobrium & decentem sibi usurpare, vel ex eisdem agnatos diuites facere. Et paulò infra §. Ex quibus infero, ait, Ecclesiasticus de bonis Ecclesiæ prodigè & inutiliter exponens, sententia Sanctorum, rapinam committit & sacrilegium; sed restituere non tenetur.*

Idem habet Gerson non solum in loco pro nobis citato, sed etiam in contrario de auaritiâ; *Si certa, inquit, bona beneficiatus habet instituta pro pauperibus, & illa consumit ad alios usus, ipse ad restitutionem obligatur; secus si solum sit commissum fidei suæ; ubi etsi peccet grauiter & sacrilegè abutendo bonis illis luxuriose; tamen restituere non tenetur.*

Sylvester V. Clericus q. 20. apertè approbat dictū Canonistarum; esse peccatum mortale, dare bona Ecclesiastica consanguineis, ultra statum suum, & non ut pauperibus, si magnus sit excessus.

Sotus lib. 10. q. 4. a. 2. etfi de cætero non nihil laxior, approbat tamen supradictam doctrinam S. Thomæ. Et a. 4. conclus. 2. ait; *Episcopos omnium arctissime (adeoque arctius, quam Laicos) teneri præcepto elemosynæ, ad superflua in pauperes, alijsq; usus pios eroganda. Et subdit; eos debere frugalius vivere, multoq; cum minori pompa, quam divites huius mundi; neq; conviviatorum splendorem & lautitiam illis esse licitam, neq; alium domesticum apparatus. Nam, ut Hieronymus ait, de illis vivere fas est, non luxuriari. Ad-dit; eosdem non alios habere debere filios, quam paupe-res; neq; consanguineis aliter providere, quam pauperibus; ut Episcopus, qui pingui Ecclesie præfectus est, consanguineos ante indigos quadam victus mediocritate sustentet, non pro sua tantum vita, sed pro suis successoribus in perpetuum. Et eodem art. 4. requirit, ut qui Episcopus (in Italia v. g.) duo triaue millia ducatorum, & eo amplius habet, vel quintam, vel sextam partem distribuatur in pauperes ex præcepto misericordiæ.*

238 Driedo, & Couarrunias locis citatis approbant Adriani, & aliorum sententiam, peccare mortaliter; etfi restituere non teneantur.

Valentia loc. cit. itidem tanquam certum tradit, Ecclesiasticos strictissimo præcepto misericordiæ esse obligatos, præ alijs, ad elemosynas faciendas pauperibus de superfluis; atque adeo gravissimè peccare, si donatione, vel testamento, vel aliter, in alios usus non pertinentes ad decentiam status id superfluum conferant, siue eius sint domini, siue non.

239 Molina cit. disp. 144. expressè cum alijs asserit, lethaliter nihilominus peccare contra charitatem, si quod ultra suam congruam sustentationem in profanos usus infumunt, notabile quidpiam fuerit. Ibidem etiam ait: [Quando reditus Episcopatus notabiliter superant competètem Episcopis pro Episcopatus ratione, sustentationem, ut frequentissimè in Hispanijs (adde, & in Germania) superant, neque in Episcopatu aut alibi comperiuntur hospitalia, collegia, aut alia pia opera perpetua, de bonis immobilib⁹ ab Episcopali mensa præcisè erecta, multum verisimile est, quartam illam cum Episcopi redditibus esse permixtam: tenerique proinde Episcopum de iustitia infumere in pauperum elemosynis, alijsq; operibus pijs partem suorum reddituum prudentis arbitrio maiorem.] In quam sententiam etiam superius citat Caietanum, Driedonem, Ledesmium, ac Petrum Sotum. Quo spectat etiam animadversio Valentia tom. 3. disp. 10. quæst. 3. pun. 7. cum ait: [Ex hac varietate (portiones reddituum diuidendi) factum est, ut iam vix in aliqua Ecclesia reperiat illa quarta pars pauperibus deputata; sed videntur omnia bona in tres alias partes duntaxat distributa: pars autem pauperum non est ab alijs sequestrata, &c.] & infra in specie negat, hospitalibus seu præstimonialibus beneficijs erigendis fuisse destinata. Idem Molin. etiam disput. 147. non patitur, testamenta Clericorum exten-

di, nisi ad pios usus, ut magis patebit assertione sequenti.

Azor cit. quæst. 4. non solum idem docet, sed etiam Soti opinionem, quod non satis distinctè videatur inter Clericum & Laicum, vocat liberiorè & laxiorè; additque, beneficiarios non solum communi lege charitatis, sed etiam ex peculiari præcepto Ecclesie, teneri ad superflua in pauperes, aut Ecclesias eroganda; adeoque in multis casibus peccare mortaliter superflua retinendo, &c. cum Laici ita non peccarent; ut si, inquit, beneficiarius, quod ex fructibus sibi redundat, infumat in venationibus, canibus, vel equis nutriendis; in ludis, parafitis, securis, & alijs vitiosis hominibus sustentandis; in pompa, fastu, luxu, epulis & convivijs, voluptatibus & delicijs; alijsque huiusmodi rebus inanibus: item si suorum, alioquin non indigentium, fortunam amplificet; si primigenia constituat; si amici & natis nihil indigentibus donet, ut eorum rem familiarem augeat, & ad alioiorem vitæ conditionem prouehat; ac in honorum & dignitatum gradibus collocet.

Idem etiam Azor infra S. Thomam, quæst. 185. asserentem, Beneficiarium esse dominum portionis sibi ob laborem operum & ministerium debitæ, aut deputatæ, interpretatur, de portione, quæ est ad vitæ usus necessaria, utpote quæ sola Clericis iure naturali & diuino debetur; & de hac, inquit S. Thomas, potest statuere beneficiarius idem quod de patrimonio: alios vero fructus, qui excedunt portionem Clericis ad usus vitæ debitam, ex peculiari Ecclesie præcepto, in pauperes, alijsque pios usus erogare tenetur. Ita Azor. Quæ tamen, ut verum fatear, non satis video, quomodo cohæreant cum ijs, quæ idem author in eadem, & præcedenti quæstione, de dominio Clericorum, contra Nauarrum disseruerat.

Idem denique addit, nil interesse, siue bona Ecclesie sint diuisa, siue non; quin etiam Canones & iura loqui de omnibus bonis, quæ Clerici ex Ecclesijs & Beneficijs acquirunt, siue ante, siue post beneficiorum diuisionem factam. Et ita eos Canones, inquit, intellexisse videntur, etiam prædicta beneficiorum facta diuisione S. Bernardus, Gratianus, Proffer, Synodus Tridentina, Glossa, & omnes Iuris Canonici Doctores, & supra citati Theologi; quibus puto magis in hac parte fidem habendam, quam Soto, & quibusdam alijs Theologis iunioribus. Ita Azor.

Imo Gregorius de Valentia loc. cit. asserit, vix in vlla Ecclesia reperiri vllam quartam partem, antiquo iure pauperibus deputatam, sed videri omnia bona in tres alias partes, fabricæ nimirum, ministrorum, & Episcopi distributam; partem autem pauperum non esse ab alijs sequestratam, ut etiam Lessius num. 45. asserit, qui demum num. 43. & 47. apertè docet, mortaliter peccare Beneficiarios, si expendant illam portionem redundantem in usus profanos, vel ad ditandos amicos; nec posse testari licitè nisi ad pias causas, ut infra magis patebit.